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ABSTRAKT

Tato diplomová práce podává potřebný teoretický základ týkající se konstrukce vstřikovací

formy s hlavním cílem rozvinout ho následně v části praktické.

Teoretická část práce zahrnuje literární studii s tématy jako polymerní materiály, technologie

vstřikování, vstřikovací stroj nebo konstrukce vstřikovací formy.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na tvorbu 3D modelu plastového dílu,

konstrukci vstřikovací formy pro výrobu tohoto plastového dílu, který slouží jako kryt

palivového systému a provedení analýzy vstřikování ověřující celý konstrukční návrh. Pro

konstrukci byl využit program CATIA V5R19 a pro analýzy Autodesk Moldflow Synergy

2016. Data z počítačových programů jsou doplněna o výkresy sestavy vstřikovací formy a

kusovník.
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ABSTRACT

This master thesis provides the necessary theoretical basis about design of injection mold

with the main aim to develop it in the practical part.

The theoretical part of the thesis includes a literary study with topics such as polymer

materilas, injection molding technology, injection molding machine or design of injection

mold.

The practical part of the thesis is focused on the creation a 3D design of plastic part, design

of injection mold for the production of this plastic part, which is used as a cover for the fuel

system and implementation of injection analysis verifying the entire design. The software

CATIA V5R19 was used for the design and software Autodesk Moldflow Synergy 2016 for

the analysis. The data from this computer programs are supplemented by drawings of the

injection mold assembly and bill of material.
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ÚVOD

Celý moderní průmysl se opírá o zpracování plastů a elastomerů. Polymery jsou všude kolem

nás. Byly používány již v pravěku ve formě přírodního kaučuku. Do Evropy přivezl první

kaučuk Kryštof Kolumbus. Větší pozornosti se plastům dostává až během první poloviny

20. století, od kdy jsou známy polymerní materiály jako PVC, PS nebo PA66. Do první

poloviny 20. století lze datovat také začátky technologie vstřikování. Je to poměrně nová

technologie ve srovnání například s technologiemi hutnického průmyslu. K většímu

rozšíření technologie vstřikování dochází však až v druhé polovině 20. století. Dnes se stalo

vstřikování jednou z nejrozšířenějších technologií produkce polymerních výrobků.

Jednou z příčin je nahrazování výrobků z oceli, dřeva, skla, nebo dalších materiálů výrobky

z polymerů. Dále mezi přednosti polymerních materiálů patří jejich nízká hmotnost, dobrá

mechanická pevnost a dobrá fyzikální a chemická odolnost. Polymery jsou oproti kovům

znatelně lehčí a díky svým vlastnostem pronikly do mnohých odvětví, jako je spotřební

průmysl, elektrotechnický průmysl, stavebnictví, ale především automobilový průmysl.

Vstřikování polymerů je poměrně složitý výrobní proces. Počáteční náklady na výrobu jsou

dosti značné. Kromě nákladů na konstrukci formy, která je hlavním nástrojem, to je koupě

vstřikovacího stroje a periferních zařízení. Samotná výroba je však při velkých sériích velmi

levná a rychlá. Smyslem této metody je převést materiál ve formě granulátu do podoby

taveniny, následného vstříknutí do tvarové dutiny, chlazení, odformování a vyhození

výrobku z formy.

Při konstrukci vstřikovací formy se uplatňuje velké množství CAD a CAE systémů.

Umožňují snadnější, rychlejší a efektivnější návrh vstřikovacích forem. Tomu napomáhá i

možnost použití normalizovaných součástí dodávaných specializovanými výrobci.

S použitím těchto možností se pak stává konstrukce vstřikovacích forem dokonalejší a

kvalitnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou chemické látky, jejichž obrovské molekuly s vysokou molekulovou

hmotností (obvykle nazývané makromolekuly) obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku,

kyslíku, často dusíku, chloru i jiných prvků. Uplatňují se zde kovalentní vazby. Podle

etymologie slova polymer může být makromolekula také považována za sled velkého počtu

(poly) opakujících se jednotek (merů). Polymery známe převážně v tuhém stavu ve formě

výrobků, ale v určitém stádiu zpracování se vyskytují ve stavu taveniny, tedy v podstatě

kapalném stavu, který umožňuje za zvýšené teploty a tlaku vytvarovat budoucí výrobek do

nejrůznějších tvarů, podle následného využití. Polymery dělíme na plasty a elastomery.

Plasty dále dělíme na termoplasty a reaktoplasty. Nejpočetnější skupinou elastomerů jsou

pak kaučuky. [1], [2]

Obrázek 1: Rozdělení polymerních materiálů [2]

1.1 Rozdělení polymerních materiálů

Základní klasifikaci polymerů provádíme z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené

teploty. Vlastnosti těchto základních skupin, na které jsou polymerní materiály rozděleny

jsou:

Elastomery – polymery, které jsou schopny rychle obnovit původní tvar a rozměry, které

měly před tím, než došlo k jejich deformaci malým napětím. I když jejich základní chemická

struktura je podobná plastům, historický vývoj, rozdíly ve zpracování a deformační chování

odlišily tuto skupinu od plastů.

Plasty – polymery, které po zániku deformujícího napětí zůstávají deformovány a jejich

deformace je nevratná. Jsou používány jako syntetický strojírenský materiál, který nahrazuje

a doplňuje konvenční materiály, jako je kov, dřevo, kámen, sklo a keramika. Dále je můžeme

rozčlenit na termoplasty a reaktoplasty. U termoplastů je změna z plastického do tuhého
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stavu vratná, opakovatelná, lze je tedy opakovaně roztavit a ochlazením zpět převést do

tuhého stavu. Reaktoplasty, někdy též označovány jako termosety zahříváním přecházejí do

netavitelného a nerozpustného stavu a tato změna je nevratná. [3], [4]

1.2 Reologie polymerních tavenin

Viskoelastické reologické chování je značně odlišné od toku nízkomolekulárních kapalin,

které mají tzv. newtonské chování. To znamená, že polymerní taveniny se chovají viskózně

(jako kapalina) a zároveň ještě elasticky (jako pružná látka). Polymerní taveniny tedy řadíme

mezi látky nenewtonské, pseudoplastické. Takové chování se popisuje pomocí empirického

vztahu, tzv. mocninového zákona.

Při toku polymerní taveniny během zpracování dochází k jejímu smykovému namáhání.

Polymerní taveniny jsou charakterizovány viskozitou, což je míra odporu kapaliny proti

aplikované smykové síle. U polymerních tavenin a roztoků polymerů viskozita klesá

s rostoucí smykovou rychlostí a naopak – viskozita roste s klesající smykovou rychlostí.

Smyková viskozita je definována následovně:

𝜂 =
𝜏𝑥,𝑦

𝛾̇
, [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] (1)

Kde: 𝜏𝑥, je smykové napětí [Pa] a 𝛾̇ je smyková rychlost [s-1].

V oblasti tzv. newtonského plata (1. newtonské plató) viskozita není závislá na rychlosti

smykové deformace (𝜂 je konstantní), tavenina se v této oblasti chová jako newtonská látka.

Děje se tak v oblasti malých smykových rychlostí. Dochází jen k pomalému pohybu

makromolekul. [5], [6], [7]

Obrázek 2: Závislost viskozity na smykové rychlosti [8]
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Na předchozím obrázku (Obrázek 2) je znázorněna závislost viskozity na smykové rychlosti

u polymerní taveniny. Oblast newtonského plata (1. newtonské plató) je vymezena polem

číslo I.

Při toku polymerní taveniny je tedy zapotřebí hnací síly. Potřebná míra této síly je určena

především velikostí makromolekul, zvláště molekulovou hmotnost. [7], [8]

Tabulka 1: Charakteristické hodnoty newtonských viskozit [7]

Látka Viskozita η [Pa.s]

vzduch 10-5

voda 10-3

strojní olej

10-2

ricinový olej 100-101

med 101

polymerní tavenina 103

sklo (tavenina) 1012

sklo 1018

Při vstřikovacím procesu je teplota stěny tokového kanálu nižší než teplota polymerní

taveniny. Proto při toku vstřikovaného materiálu dochází k časově neustálenému toku.

Materiál u stěny, která je oproti němu studená tuhne v narůstající vrstvě. V prostoru mezi

tuhnoucí vrstvou směrem ke středu však materiál nadále teče. Rychlost na povrchu

chladnoucí vrstvy není rovna nule. V tomto případě se jedná o fontánový tok, který je

nejvhodnější způsob toku při plnění tvarových dutin forem polymerní taveninou. [6]


[…]


definující její tvarovou dutinu, kterou bylo nutno zvětšit o 1,5 %, což je hodnota smrštění

vstřikovaného materiálu. Mezi tvarové části patří tvárník, tvárnice, čtyři tvarové čelisti a šest

malých tvarových jader. Pohyb tvarových čelistí je realizován pomocí šikmých čepů, které

jsou ukotveny v pevné části formy. Dráha tvarových čelistí je dále řízena pomocí posuvných

vodících jednotek a v otevřené poloze jsou čelisti zajištěny aretačními mechanismy.

Vtokový systém je řešen jako horký a je tvořen vyhřívanou tryskou s vodiči a zásuvkou.

Použitá vyhřívaná tryska je vybrána od výrobce Meusburger a byla převzata z katalogu na

webových stránkách výrobce.

Aby bylo teplotní pole vstřikovací formy co nejvyváženější, byl navržen temperační systém,

který má na tento požadavek zásadní vliv. Je tvořen pomocí vrtaných kanálů použitím

ucpávek, uzavíracích šroubů a nástrčných přípojek. Dutinou formy jsou takto vedeny celkem

čtyři temperační okruhy. Temperace tvárníku a tvárnice je řešena kruhovými kanály o

průměru 12 mm a tvarové čelisti jsou temperovány kanály o průměru 8 mm.

Vyhození výrobku je realizováno pomocí jedenácti válcových vyhazovačů se zajištěním

proti pootočení. Vyhazovače jsou ukotveny ve vyhazovacím paketu, jehož pohyb je

umožněn pomocí táhla.
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Únik vzduchu z dutiny vstřikovací formy je předpokládán dělící rovinou, vůlemi mezi

tvarovými částmi formy a rovněž vůlí mezi vyhazovači a tvárníkem. Dále je třeba zmínit, že

bylo použito velké množství vodících, středících, spojovacích a dalších prvků, které celý

stavebnicový systém desek a částí formy uvádí v kompletní funkční celek.

V programu Autodesk Moldflow Synergy 2016 byly provedeny, stejně jako analýza pro

nejvhodnější umístění vtoku, i další analýzy. Tyto analýzy se vztahovaly k fázi plnění a

dotlaku, k temperaci vstřikovací formy a k smrštění a deformaci výrobku. Výsledky analýz

doplňují celý návrh o údaje, které svědčí o tom, že koncepce vstřikovací formy je funkční,

protože nebyly překročeny maximální materiálové parametry, temperační systém účinně

ochlazuje dutinu formy, dutina formy je zaplněná celá vstřikovaným polymerem, i v

nejodlehlejších místech a maximální velikost uzavírací síly, která je 1100 kN (110 t) a

maximální vstřikovací tlak, který činí 17 MPa nepřekračují limity zvoleného vstřikovacího

stroje.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh nástroje pro výrobu plastového dílu.

Konkrétněji tedy návrh vstřikovací formy pro plastový díl, který slouží jako kryt palivového

systému.

Teoretická část, která tvoří první část diplomové práce, zahrnuje témata jako polymerní

materiály, jejich reologické chování a aditiva do polymerů, přibližuje technologii

vstřikování, vstřikovací cyklus, parametry vstřikování, nebo vady vstřikovaných výrobků,

popisuje vstřikovací stroj, funkční jednotky vstřikovacího stroje, včetně řídícího a

kontrolního systému a rozebírá konstrukci vstřikovací formy, její důležité části včetně

popisu odvzdušnění a materiálů forem.

Praktická část přibližuje postup konstrukce vstřikovací formy na daný výrobek, která byla

provedena v programu CATIA V5R19. Dále jsou v práci zahrnuty výsledky analýzy

navržené vstřikovací formy, které jsou rovněž okomentovány a diskutovány.

Na začátku praktické části byl vytvořen model výrobku, který byl následně zvětšen o

smrštění materiálu 1,5 % pro účel vytvoření dutiny formy. jako vstřikovaný materiál byl

zvolen vysoce krystalický polypropylen (HCPP), který vykazuje vyšší tuhost než základní

polypropylen a vynikající chemickou i tepelnou odolnost, což jsou vlastnosti potřebné pro

danou aplikaci.

Dále byla vytvořena samotná vstřikovací forma. Forma je navržena jako jednonásobná.

Vtokový systém navržené vstřikovací formy je horký a dutina vstřikovací formy je tvořena

tvárníkem, tvárnicí, tvarovými čelistmi a tvarovými jádry. Temperační systém je vytvořen

prostřednictvím vrtaných kanálů, které se nachází jak v tvárníku a tvárnici, tak i v tvarových

čelistech. Vyhazovací systém tvoří válcové vyhazovače, které jsou ukotveny ve

vyhazovacím paketu. Výsledky a postup konstrukce formy jsou zrekapitulovány v sekci

diskuze výsledků.

Ověření návrhu vstřikovací formy proběhlo v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016

a vybrané výsledky jsou uvedeny v rámci praktické části. Rovněž jsou dosažené výsledky

okomentovány a jejich funkčnost je shrnuta v sekci diskuze výsledků.

Na závěr byly vytvořeny výkresy sestavy vstřikovací formy a kusovník, které se nachází v

příloze.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D dvojrozměrný prostor

3D trojrozměrný prostor

CAD počítačem podporované konstruování

CAE počítačem podporované analýzy

D průměr

HCPP vysoce krystalický polypropylen

HRC tvrdost dle Rockwella

kN kilonewton

L délka

l/min litrů za minutu

mm milimetr

MPa megapascal

Pa pascal

PA66 polyamid 66

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

s sekunda

t tuna

VVS vyhřívaný vtokový systém
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