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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, kryt palivového systému, je
plochý skořepinový díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělících rovin. Forma byla
koncipována vzhledem k rozměrům dílu jako jedonásobná s vyhřívaným vtokovým systémem, kdy
do dutiny ústí vyhřívaná tryska. K odformovaní dílů byly kromě posuvných čelistí byly požity
standardní válcové vyhazovače, jejichž zakončení muselo být tvarově upraveno. Návrh formy byl
podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk
Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a
prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.
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